ner conto di quello che potranno fornire nella seconda meta dell'anno

frumentario le Indie e la Repubblica Argentina. Cosl essendo, non pare

probabile che si possano per ora tetnere in Europa carestie di grano.

ERRATA-CORRIGE

Alia pag. 388 lin. 10:

A lui morto tragicamcntc nel 1800 -
corrige - nel 180 i

Alia pag. 408, VI, lin. 9: come tali - corrige
- come tale
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DFLKCTE FILI NO8TER

6ALVTEM ET APO8TOUCAM BENKDICTIO.VEM

Testem benevolentiae Nostrae hanc ad te epistolara mit-

timus, eius nempe benevolentiae, quam, diuturno Pontiflcatus

Nostri cursu, tibi et Episcopis collegia tuis ac populo Americae

universe profited nunquam destitimus, occasionem omnem li-

benter nacti sive ex felicibus Ecclesiae vestrae incrementis,

sive ex utiliter a vobis recteque gestis ad catholicorum ra-

tiones tutandas et evehendas. Quinimo saepe etiam accidit egre-

giam in gente vestra indolem suspicere et admirari ad prae-
clara quaeque experrectain, atque ad ea prosequenda, quae
humanitatem omnem iuvantsplendoremque civitatis. Quamvis
autem non eo nunc spectet epistola ut alias saepe tributas

laudes conflrmet, sed ut nonnulla potius cavenda et corrigenda

signified ; quia tamen eadem apostolica caritate conscripta est,

qua vos et prosequuti semper et alloquuti saepe fuimus, iun>

Pegno di Nostra benevolenza inviamo a te questa lettera, di quella
benevolenza clod, che, per il lungo corso del Nostro Pontificato, mai
on tralasciammo di professare a te ed ai Veecovi tuoi colleghi e a

tntto il vostro popolo, pigliandone volentieri occasione sia dai felici

increment! della Chiesa cattolica in America, sia dalle cose utilmente
e aaggiamente da voi operate a tutela ed accrescimento del cattoli-

oesimo. Che anzi piu d'una volta Ci avvenne di ammirare e lodare
1' indole egregia del vostro popolo, pronta ad ogni nobile impresa ed
al oonseguimento di quanto giova al civile benessere ed allo splen-
dore della nazione. Benche poi questa Nostra lettera non abbia per
iscopo di rinnovar la lode, che gift altre volte vi tributammo, ma pint-
tosto di additare alcuni punti da evitarsi e correggerei; nondimeno,
poiche 6 dettata dalla stessa carita apostolica, con cui sempre vi

amammo e piu volte vi abbiam parlato, a buon diritto Ci ripromet-

1.7II, vol. 7, fate. 1169. 88 M ftUraio 1899.
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expectamus, ut hanc pariter amoris Nostri argumentum cen-

seatis
; idque eo magis futurum confldimus quod apta nataque